L

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

I I <рб" утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной

I программы (шифр В1.1552.*)
— нгг2022/2023 учебный год —|

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Трансфертное
ценообразование» (шифр образовательной программы В1.1552.*):

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 22/1552/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1552.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика - заместителя начальника отдела Флягина А.А. от 29.08.2022
№05/1/31-06-215.

Начальник
Управления образовательных программ / Л р /j/ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Трансфертное ценообразование
Transfer Pricing

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
•зык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 22/1552/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен применять в профессиональной практической деятельности

методы трансфертного ценообразования

ДК-2 Способен консультировать по вопросам применения законодательства
Российской Федерации о налогах и сборах при трансфертном
ценообразовании

дк-з Способен использовать современные технические средства и
информационно-коммуникационные технологии для решения задач
трансфертного ценообразования

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Наименование учебной дисциплины,

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 j 1 Всего
Всего
часов

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,

за
чё

тн
ы

х
ед

ин
иц

Коды
компетенций

практики, формы научно-
исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Л
ек

ци
и

С
ем

ин
ар

ы

К
он

су
ль

та
ци

и

П
ра

кт
ич

ес
ки

е
за

ня
ти

я

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е
ра

бо
ты

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

К
ол

ло
кв

иу
м

ы

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

§

z

|
£
1

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
ч

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

контакт
ной

работы

самост
оятель

ной
работы

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

СР1. Семестровый период 1

Базовая часть периода обучения

2 ДК-ЬДК-2,
ДК-з

[071709] Трансфертное
ценообразование
Transfer Pricing

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

10 0 0 12 0 0 0 0 2 0 0 48 0 0 24 48

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 30.-МЛОМ.

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Трансфертное ценообразование»
Шифр образовательной программы В1.1552.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 11

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 6

2 Итоговая аттестация 1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ш ш.дтз. № УАЗ»?//

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Трансфертное ценообразование
Transfer Pricing

Шифр образовательной программы В1.1552.*

подвид программы ДОП повышения квалификации

Дополнительное профессиональное
позиция в лицензии -

образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: Очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: От 3 до 6учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе

1.1. ЦельДОП:
Выработать у слушателей программы системный подход к пониманию специфики
трансфертного ценообразования, сформировать навыки применения его методов в
профессиональной практической деятельности и работы с современными программными
продуктами, предназначенными для решения задач трансфертного ценообразования, на
примере сервиса «АСТРА-Интерфакс», для повышения востребованности на рынке труда.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен применять в профессиональной практической деятельности методы
трансфертного ценообразования

ДК-2 Способен консультировать по вопросам применения законодательства
Российской Федерации о налогах и сборах при трансфертном
ценообразовании

ДК-3 Способен использовать современные технические средства и
информационно-коммуникационные технологии для решения задач
трансфертного ценообразования

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К преподаванию допускаются научно-педагогические работники, а также главные и
ведущие специалисты в области финансов и экономики.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа реализуется в рамках сотрудничества СПбГУ с международной
информационной группой «Интерфакс»

Преимущества и отличия ДОП от существующих на рынке программ сходной
тематики:

• Практикующие эксперты-лекторы с кейсами из реальной практики
трансфертного ценообразования;

• Практический опыт в области трансфертного ценообразования - навыков,
полученных студентами в ходе обучения, будет достаточно для начала работы в данной сфере;

• Обучение работе в сервисе, который используют ФНС России, территориальные
налоговые органы, крупнейшие по обороту российские группы компаний, аудиторские и
консалтинговые компании из рейтинга крупнейших российских профессиональных компаний,
компании и холдинги в разных индустриях.

Сервис разработан на основе реальных практик управления ТЦО в группах компаний, а
также подходов, утвержденных крупнейшими международными аудиторами;

• Ведущий университет страны с сильнейшими экспертами-преподавателями.
1.5. Возможные модели особенности реализации:

Осуществляются занятия с использованием информационно-коммуникационных
технологий.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

08.040 Финансы и
экономика

Консультирование по
вопросам коммерческой
деятельности и
управления
Регулирование и
содействие
эффективному ведению
экономической
деятельности
предприятий

Специалист по
прогнозированию и
экспертизе цен на
товары, работы и
услуги

08.044 Финансы и
экономика

Деятельность в области
налогового
консультирования

Консультант по
налогам и сборам